
Czas pasyjny

Okres  roku  kościelnego,  który  obecnie  przeżywamy,  a  więc
Wielki Post, to nie tylko czas pokuty i przygotowania serc do
Świąt Wielkanocnych, ale również czas rozważań nad męką Pana
naszego  Jezusa  Chrystusa.  Dlatego  towarzyszą  nam  w  tym
przygotowaniu  dwa  wyjątkowe  nabożeństwa  o  charakterze
pasyjnym: Droga Krzyżowa i Gorzkie Żale. Niosą one ze sobą nie
tylko  wielką  treść  duchową,  ale  i  w  sposób  praktyczny
przybliżają nam najważniejsze chwile z życia Jezusa. Są obecne
w Kościele katolickim już od wielu wieków, ale to nie sprawia,
że  dziś  są  już  niepotrzebne,  wręcz  przeciwnie,  kolejne
pokolenia  chrześcijan  odkrywają  wyjątkowość  tej  formy
modlitwy. Często wiele osób pyta, co można zrobić, aby dobrze
przeżyć Wielki Post? Warto wykorzystać doświadczenia świętych
i właśnie to, co oferuje nam Kościół w tym czasie. Nabożeństwo
Gorzkich Żali jest nabożeństwem polskim, które jednak staje
się powoli popularne także w innych krajach. Podobnie było z
nabożeństwem Drogi Krzyżowej, które początkowo sprawowane było
tylko w Jerozolimie a potem stało się znane w całym świecie
chrześcijańskim.  W  dokumencie  kościelnym  Dyrektorium  o
pobożności  ludowej  i  liturgii,  który  został  wydany  na
polecenie papieża Jana Pawła II, możemy przeczytać, jak wielką
wagę Kościół od wieków przykładał do Drogi Krzyżowej: Droga
Krzyżowa  jest  drogą  wytyczoną  przez  Ducha  Świętego,  Boski
Ogień, który płonął w sercu Chrystusa i zaprowadził Go na
Kalwarię; jest drogą umiłowaną przez Kościół, który przechował
żywą  pamięć  o  słowach  i  wydarzeniach  ostatnich  dni  swego
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Oblubieńca i Pana. W nabożeństwie Drogi Krzyżowej widoczny
jest także wpływ różnych i charakterystycznych dla duchowości
chrześcijańskiej  wyrazów  pobożności,  którymi  są:  rozumienie
życia  jako  drogi  i  pielgrzymowania;  jako  przejścia  z
ziemskiego wygnania do niebieskiej ojczyzny przez misterium
krzyża;  pragnienie  wiernego  naśladowania  męki  Chrystusa;
potrzeba  naśladowania  Chrystusa,  gdyż  uczeń  powinien
postępować  za  Mistrzem,  dźwigając  codziennie  własny  krzyż.
Warto  również  pamiętać,  jak  wielkie  łaski  wiążą  się  z
uczestnictwem  w  nabożeństwie  Drogi  Krzyżowej.  W  wykazie
odpustów  Kościoła  katolickiego,  który  został  zatwierdzony
Dekretem Papieża Pawła VI 29 czerwca 1968 roku, jest wyraźnie
zaznaczone, iż możemy każdego dnia otrzymać odpust zupełny za
odprawienie Drogi Krzyżowej. W tym celu należy wypełnić zwykłe
warunki  odpustu  (wykluczyć  wszelkie  przywiązanie  do
jakiegokolwiek  grzechu,  być  w  stanie  łaski  uświęcającej,
przyjąć Komunię Świętą, odmówić dowolną modlitwę w intencjach
Ojca Świętego) i warunki dodatkowe: odprawiać to ćwiczenie w
miejscu,  gdzie  jest  prawnie  założona  Droga  Krzyżowa  (w
kościele, na placu przykościelnym itp.), rozważać Mękę Pana
Jezusa (treścią rozmyślania nie muszą być kolejne stacje),
przechodzić od jednej do drugiej stacji. Jeżeli Drogę Krzyżową
odprawia  się  publicznie  i  trudno  jest  wszystkim  wiernym
przechodzić  od  stacji  do  stacji,  wystarczy  gdy  przechodzi
prowadzący to nabożeństwo lub osoba z krzyżem, a inni wierni
pozostają  na  swoim  miejscu.  Kto  w  ten  sposób,  z  powodu
słusznej przeszkody, np. choroby, podróży, zamknięcia kościoła
itp. nie może odprawić Drogi Krzyżowej wg podanych warunków –
zyskuje odpust zupełny, jeśli przynajmniej przez pół godziny
odda się pobożnemu czytaniu albo rozważaniu Męki Pana Jezusa.
[ks. Wikary].


